
Nº 18, quinta-feira, 25 de janeiro de 201834 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032018012500034

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

estão abertas as inscrições com vista ao Processo Seletivo Simpli-
ficado para contratação de Professor Substituto para o IFC - Campus
São Bento do Sul, para suprir 1 (uma) vaga de 20 horas semanais
para o Campo de Conhecimento de Filosofia. As inscrições serão
realizadas no período de 26/01/2018 a 05/02/2018, pelo e-mail
cgp@sbs.ifc.edu.br, ou presencialmente, no IFC - Campus São Bento
do Sul - Rua Paulo Chapiewski, nº 931, Bairro Centenário, 89283-
064 São Bento do Sul - SC, Telefone: (47) 3188-1712. Habilitação
exigida, edital completo e mais informações no Instituto Federal Ca-
tarinense - Campus Ibirama, ou no site http://saobentodosul.ifc.edu.br/
e no site http://ifc.edu.br/.

FERNANDO JOSÉ GARBUIO
Em Exercício

EDITAL No- 6, DE 24 DE JANEIRO DE 2018

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciên-
cia e Tecnologia Catarinense - IFC, no uso de suas atribuições legais
e nos termos da Lei n° 8.745/93 e na Resolução nº 048-CONSU-
PER/2014, torna pública, para conhecimento dos interessados, que
estão abertas as inscrições com vista ao Processo Seletivo Simpli-
ficado para contratação de Professor Substituto para o IFC - Campus
Ibirama, para suprir 1 (uma) vaga de 20 horas semanais para o
Campo de Conhecimento de Libras. As inscrições serão realizadas no
período de 25/01/2018 a 09/02/2018, presencialmente, no IFC - Cam-
pus Ibirama - Rua Getúlio Vargas, n° 3006 - Bairro Bela Vista -
Ibirama/SC, Telefone (47) 3357-6200. Habilitação exigida, edital
completo e mais informações no Instituto Federal Catarinense - Cam-
pus Ibirama, ou no site http://ibirama.ifc.edu.br/ e no site
http://ifc.edu.br/.

FERNANDO JOSÉ GARBUIO
Em Exercício

CAMPUS CAMBORIÚ

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO No- 2/2018 - UASG 158460

Processo: 23350000086201833 . Objeto: Aquisição de canudos para
formaturas para o Instituto Federal Catarinense - Campus Camboriú.
Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso II
da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Valor Declaração de
Dispensa em 24/01/2018. FABIANO ENDRES. Assistente de Ad-
ministração. Ratificação em 24/01/2018. ROGERIO LUIS KERBER.
Diretor Geral. Valor Global: R$ 600,00. CNPJ CONTRATADA :
16.101.600/0001-86 TAGALUGAARTES GRAFICAS LTDA - ME.

(SIDEC - 24/01/2018) 158460-26422-2017NE800254

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
No- 1/2018 - UASG 158460

Processo: 23350000056201827 . Objeto: Pagamento da Imprensa Na-
cional. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º,
Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Fornecedor de
natureza singular com exclusividade nos serviços prestados. Decla-
ração de Inexigibilidade em 24/01/2018. ROGERIO LUIS KERBER.
Diretor Geral. Ratificação em 24/01/2018. JOSE DOMINGOS PE-
REIRA. Diretor do Departamento de Administração e Planejamento
Substituto. Valor Global: R$ 12.000,00. CNPJ CONTRATADA :
04.196.645/0001-00 IMPRENSANACIONAL.

(SIDEC - 24/01/2018) 158460-26422-2017NE800254

CAMPUS BLUMENAU

EXTRATO DE CONTRATO No- 18/2018 - UASG 152254

Processo: 23473001037201741.
PREGÃO SRP No- 1/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contra-
tado: 13236847000111. Contratado : LICIMASTER COMERCIO DE
-EQUIPAMENTOS EIRELI. Objeto: Aquisição de materiais de con-
sumo e permanetes para o Refeitório do IFC Campus Blumenau.
Fundamento Legal: Lei 8666/93 e alterações . Vigência: 12/01/2018 a
12/01/2020. Valor Total: R$1.999,99. Fonte: 188000000 -
2017NE800387. Data de Assinatura: 12/01/2018.

(SICON - 24/01/2018) 152254-26422-2017NE800017

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO CEARÁ

CAMPUS FORTALEZA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 2/2018 - UASG 158313

Número do Contrato: 3/2016.
Processo: 23256031408201511.
PREGÃO SISPP No- 10/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Con-
tratado: 06631006000143. Contratado : TRANSAGUA TRANSPOR-
TES DE AGUA LTDA.Objeto: Prorrogação de vigência contratual.
Fundamento Legal: Lei 8666/93. Vigência: 18/02/2018 a 18/02/2019.
Data de Assinatura: 17/01/2018.

(SICON - 24/01/2018) 158313-26405-2018NE800013

CAMPUS IGUATU

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO No- 10/2017

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Ceará, Campus Iguatu torna público o resultado de julgamento do
Pregão Eletrônico nº10/2017, Processo Administrativo nº
23266.009511.2017-28. Objeto: Aquisição de Equipamentos e Uten-
sílios para Cozinha e Refeitório: Fornecedor:03.452.072/0001-68 -
DIGITAL DISTRIBUIDORA COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI -
ME, item 36, valor total:do fornecedor: R$ 12.648,46; Fornecedor:
04.801.838/0001-35 - GUSA COMERCIO, REPRESENTAÇÕES E
SERVIÇOS LTDA - ME, item 05 e 35, valor total do fornecedor: R$
45.095,22; Fornecedor: 06.865.579/0001-31 - CASA E BAR NOR-
DESTE COMERCIODE UTILIDADES DO LAR - LTDA, item 21,
valor total do fornecedor: R$ 357,00; Fornecedor:11.186.469/0001-83
- COMERCIAL SANTANA WERNECK LTDA - ME, itens 08, 17,
19, 20, 22, 23, 32, 33, 40 e 41, valor total do fornecedor: R$
12.664,70; Fornecedor: 14.676.091/0001-94 - AGNUS COMERCIO
DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA - EPP, item 14 e46,
valor total do fornecedor: R$ 6.285,40; Fornecedor: 17.682.346/0001-
10 - DAIANE DA SILVA MAAS - ME, item 34, valor total do
fornecedor: R$ 9.238,90; Fornecedor: 21.094.588/0001-60 - MAXI-
MOS REPRESENTAÇÃO E COMERCIO EIRELI - EPP, item 31,va-
lor total do fornecedor: R$ 99.999,90; Fornecedor: 21.971.041/0001-
03 - K.C.R.S COMERCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI - EPP,
item 02,valor total do fornecedor: R$ 15.080,00; Fornecedor:
22.065.938/0001-22 - CCK COMERCIAL EIRELI, itens 03, 18, e 26,
valor total do fornecedor: R$ 101.769,95; Fornecedor:
22.327.937/0001-09 - BEATRIZ BRUST DE SOUZA - ME, itens 01
e 30, valor total do fornecedor: R$ 5.383,69; Fornecedor:
25.345.598/0001-81 - RV FERREIRA ROCHA- ME, item45, valor
total do fornecedor: R$ 93.720,00; Fornecedor: 26.427.828/0001-14 -
FABIANA RODRIGUES PEREIRA, itens 07, 09, 10, 11, 15, 38, 39,

42e 43, valor total do fornecedor: R$ 38.928,18; Fornecedor:
27.210.985/0001-36 - LUIZ FERNANDO BORGES - ME, item O6,
valor total do fornecedor: R$ 10.697,19; Fornecedor:
40.764.896/0001-08-PROLIMP PRODUTOS E SERVIÇOS EIRELI -
EPP, item 12, valor total do fornecedor: R$ 4.597,40; Fornecedor:

41.217.555/0001-77 - COMERCIAL PIRAMIDE LTDA - EPP, item
44, valor total do fornecedor: R$ 975,00; Fornecedor:
67.718.783/0001-14 - SKILL TEC COM E MANUTENÇÃO DE
INST DE MEDIÇÃO LTDA - EPP, item 47, valor total do for-
necedor: R$ 1.263,36; Fornecedor: 92.823.764/0001-03 - DIRCEU
LONGO & CIA LTDA - EPP, item 16, valor t otal do fornecedor: R$
57.079,40. Totalizando valor global da Ata: R$ 515.783,75.

GABRIELA LEITE
Pregoeira

(SIDEC - 24/01/2018) 158320-26405-2017NE800031

CAMPUS QUIXADÁ

EXTRATO DO 2o- TERMO ADITIVO AO CONTRATO No- 3/2017

Número do Processo: 23258.011946.2017-31
ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviço. CONTRATANTE: INS-
TITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO CEARÁ - CAMPUS DE QUIXADÁ. CONTRATADA: JOANA
PIMENTEL GUEDES. PRAZO DE VIGÊNCIA: 01/02/2018 a
31/01/2019. VALOR DO CONTRATO: de acordo com o que es-
tabelece o art. 7º, item I, da Lei nº 8.745/93. DOTAÇÃO ORÇA-
MENTÁRIA: Ação 20TP, Programa: 2109. DATA DA ASSINA-
TURA: 23/01/2018. ASSINAM: Francisco Helder Caldas Albuquer-
que, Diretor Geral do Campus de Quixadá, pelo contratante e JOANA
PIMENTEL GUEDES, pela contratada.

CAMPUS SOBRAL

E D I TA L
HOMOLOGAÇÃO RESULTADO FINAL
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ (IFCE)
CAMPUS DE SOBRAL, no uso de suas atribuições e considerando a
delegação de competência conferida pela Portaria nº 397/GR-IFCE,
de 27/05/2016, resolve:

Homologar o resultado final do Processo Seletivo Simpli-
ficado para Professor Substituto do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Ceará - Campus de Sobral, nos termos da
Lei 8.745/93, em consonância com o EDITAL No- 11/CAMPUS SO-
BRAL-IFCE/2017 (DOU 17/11/2017), conforme quadro abaixo:
Código 75.07.02.00-9 - Tecnologia de Alimentos

Candidato Nota Final Classificação
Marylane de Sousa 79,53 1º

Teresa Emanuelle Pinheiro Gurgel 77,27 2º
Antonia de Maria Borges 68,07 3º

Francisca Fabrine Farias Martins 67,20 4º
Renier Felinto Julião da Rocha 66,00 5º
Antonia Ariana Camelo Passos 65,73 6º

Natália Lima de Oliveira 63,07 7º
Katia Alcilene do Nascimento 60,33 8º

Francisco Oiram Filho 58,60 9º
Clara Mítia de Paula 58,33 10º

Anne Kamilly Nogueira Felix 56,07 11 º

Liviany Sampaio da Silva Chacon 54,53 12º
Renata Amanda Carneiro Aguiar 52,13 13º

Iana Maria Cristino Pereira 52,13 14º
Nara Menezes Vieira 51,60 15º

Rakel Hina Vasconcelos Pio 46,20 16º

ELIANO VIEIRA PESSOA

CAMPUS PARACURU

EXTRATO DE CONTRATO No- 6/2017 - UASG 158966

No- Processo: 23824027699201713.
DISPENSA No- 6/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
06809941000157. Contratado : FORTEL FORTALEZA TELECO-
MUNICACOES-LTDA. Objeto: Contratação de serviços de acesso
privado com link dedicado à Rede Internet, com velocidade de 10
Mbps e uma faixa de no mínimo de 2 (dois) endereços de IPs(Internet
Protocol). Fundamento Legal: lei 8.666/93 . Vigência: 01/11/2017 a
01/11/2018. Valor Total: R$7.992,00. Fonte: 112000000 -
2017NE800084. Data de Assinatura: 01/11/2017.

(SICON - 24/01/2018) 158966-26405-2018NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO

CAMPUS GUARAPARI

RETIFICAÇÃO

Na Dispensa de Licitação No- 39/2017 publicada no D.O.U
de 26/12/2017, Seção 3, Pág. 42 , Onde se lê: Contratada: JU & CA
MATERIAIS DE LIMPEZA EIRELI - ME. Valor: R$ 41.462,82.
Leia-se: Contratada: JU & CA MATERIAIS DE LIMPEZA EIRELI -
ME. Valor: R$ 248.776,92.

(SIDEC - 24/01/2018) 158883-26406-2017NE800002

CAMPUS IBATIBA

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

ESPÉCIE: Termo de Acordo de Cooperacao Tecnica, que entre si
celebram o Instituto Federal do Espirito Santo, Campus Ibatiba, CNPJ
10.838.653/0011-70, e a empresa Nexsolar Solucoes em Energia So-
lar Ltda ME, CNPJ 19.925.435/0001-75. Objetivo: Realizacao de Pre-
diagnosticos energeticos dos predios publicos do IFES Campus Iba-
tiba, sem onus, obedecendo formato definido pela Chamada publica
de Projetos PEE001.2017-EDP Escelsa.

CAMPUS SÃO MATEUS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO No- 1/2018 - UASG 158423

No- Processo: 23157000036201876 . Objeto: Contratação de serviços
de fornecimento de energia elétrica para atender as necessidades do
Ifes Campus São Mateus no exercício de 2018. Total de Itens Li-
citados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXII da Lei nº
8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Fornecedor exclusivo. Declaração
de Dispensa em 11/01/2018. ALOISIO RAMOS DA PAIXAO. Di-
retor Geral. Ratificação em 11/01/2018. FABIO ALEXANDRE PI-
NHEIRO. Diretor Administrativo. Valor Global: R$ 400.000,00.
CNPJ CONTRATADA : 28.152.650/0001-71 EDP ESPIRITO SAN-
TO DISTRIBUICAO DE ENERGIA S.A..

(SIDEC - 24/01/2018) 158423-26406-2018NE800001

CAMPUS VILA VELHA

EXTRATO DE CONTRATO No- 2/2018 - UASG 158427

No- Processo: 23187001711201712.
PREGÃO SRP No- 3/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO CIENCIA E TECNOLOGIA DO E. CNPJ Contratado:
90180605000102. Contratado : GENTE SEGURADORA SA -.Ob-
jeto: Contratação de seguro para veículos. Fundamento Legal: Lei
8666/93 . Vigência: 24/01/2018 a 23/01/2019. Valor Total:
R$1.548,00. Fonte: 112000000 - 2017NE800198 Fonte: 112000000 -
2017NE800196. Data de Assinatura: 24/01/2018.

(SICON - 24/01/2018) 158427-26406-2017NE800003

CAMPUS VITÓRIA

EXTRATO TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Contrato de Prorrogação nº 02/2018, celebrado entre o
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNO-
LOGIA DO ESPÍRITO SANTO - CAMPUS VITÓRIA e TERESA
CRISTINA MATÊ CALVO: modificação da Cláusula Segunda, pror-
rogando o referido contrato até 23 de julho de 2018. FUNDAMENTO
LEGAL: Artigos 1º e 2º, inciso IV, e demais dispositivos da Lei nº
8.745/93, com nova redação dada pelas Leis nº 9.849/99 e
10.667/2003. DATA DA ASSINATURA: 24 de janeiro de 2018.


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-01-25T00:04:43-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




